
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TURISMO 
DETERMINAZIONE N. 1139 DEL 10-10-2024 

 
 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE 
E I CANONI DI LOCAZIONE IN FAVORE DI CITTADINI IN CONDIZIONE DI 
DIFFICOLTA SOCIO-ECONOMICA. IMPEGNO DI SPESA E 
PUBBLICAZIONE AVVISO. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1139 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 227 del 10-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da dott. Andrea Foti, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 
centri di responsabilità di propria pertinenza; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni; 
Sulla base dell’istruttoria espletata da dott. Andrea Foti, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione; 
Premesso che: 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale con deliberazione di G.C. n. 312 del 28/12/2023 avente ad 

oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al DUP (NADUP) e schema del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024 -2026", è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 
2024-2026; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la nota di aggiornamento al DUP (NADUP), dando atto che la stessa risulta coerente con gli 
attuali scenari normativi e regolamentari dell’Ente e con lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024-2026; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

• con Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n. 112 del 29-03-2023 è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione "Servizi sociali ed Educativi – Cultura – 
Sport – Turismo" e il sistema organizzativo dell’ente con attribuzione delle competenze a codesta 
Ripartizione; 

• con Decreto del Sindaco del Comune di Bisceglie n. 3 del 01/03/2024 è stato conferito, ai sensi degli artt. 
50, 109 e 110, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 al Dott. Andrea Foti l’incarico di Dirigente della 
Ripartizione Servizi sociali ed Educativi – Cultura – Sport – Turismo sino a scadenza del mandato del 
Sindaco; 

Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni di prevenzione della 
corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 
Atteso: 
• che è crescente la difficoltà delle famiglie di sostenere i costi, sempre in aumento, delle utenze 

domestiche nonché il pagamento dei canoni di locazione abitativa, anche considerati i criteri di accesso 
alle nuove misure di sosterno al reddito (ADI e SFL), sostitutive del RdC, dalle quali restano escluse 
molte fragilità in particolare, con riferimento al settore abitativo; 

• che, in particolare con riferimento al settore abitativo, si va delineando una situazione di vera e propria 
emergenza: la crescente difficoltà incolpevole delle famiglie di far fronte al pagamento dei canoni è 
aggravata per un verso dall’azzeramento per l’anno in corso del c.d. "fondo fitto casa" ex  art.11 L. 
431/1998, con il conseguente rischio di aumento di procedure di sfratto, e  dall’altra dalla difficoltà di 
reperire sul territorio nuovi alloggi in locazione; 

Ritenuto quindi di dover offrire ai cittadini in condizione di difficoltà socio economica un contributo al 
pagamento delle utenze domestiche, dei canoni di locazione e dei depositi cauzionali per i nuovi contratti di 
locazione; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 3 di 6 

Dato atto che il Comune di Bisceglie ha adottato la "Modifica del disciplinare per l'attribuzione di 
contributi ad integrazione del reddito" con Delibera del Commissario Straordinario nr. 24 del 26/03/2013 
con cui ha approvato le modifiche al "Disciplinare per l’attribuzione di contributi diretti ad integrazione del 
reddito", già approvato in modifica con Deliberazione della Giunta Municipale n. 272 del 29.9.2008, in cui 
sono stabiliti i criteri per l’erogazione dei contributi ai cittadini in condizione di difficoltà economica; 
Considerato che la pandemia da Covid 19 ha determinato gravi trasformazioni economiche e sociali che 
hanno travalicato il periodo strettamente legato all’allarme sanitario e sono tutt’ora in corso, come 
dimostrato, fra l’altro, dal numero di famiglie biscegliesi che, dall’emergenza sanitaria in poi, continuano a 
rivolgersi al Servizio Sociale Professionale per l’inoltro di istanze di sostegno economico; 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha approvato la Delibera di Giunta n. 150 del 16-07-2024 
avente ad oggetto <<APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE E I CANONI DI 
LOCAZIONE IN FAVORE DI CITTADINI IN CONDIZIONE DI DIFFICOLTA SOCIO-ECONOMICA.>> 
con cui è stato, tra l’altro, disposto: 
<<…  

● di esprimere, con il presente provvedimento, indirizzo politico amministrativo con cui si stabilisce di 
utilizzare la somma di € 120.000,00 disponibile sul capitolo di spesa 6921 – "Contributi ristoro 
locazioni/utenze domestiche cittadini con grave difficoltà economiche" per finanziare l’avviso 
pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e 
canoni di locazione in favore di cittadini in difficoltà socio economica; 

● di prenotare la spesa di € 120.000,00 sul capitolo di spesa 6921 – "Contributi ristoro 
locazioni/utenze domestiche cittadini con grave difficoltà economiche" per l’erogazione di 
contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di locazione in favore di cittadini 
in difficoltà socio economica all’esito dell’avviso pubblico di cui trattasi; 

● di derogare, per le motivazioni espresse in narrativa, al "Disciplinare per l’attribuzione di contributi 
diretti ad integrazione del reddito", già approvato in modifica con Deliberazione della Giunta 
Municipale n. 272 del 29.9.2008, integrato da ultimo con Delibera del Commissario Straordinario 
nr. 24 del 26/03/2013, nelle more di un’adeguamento dello stesso, data altresì la specificità delle 
misure che l’Amministrazione intende porre in essere con l’avviso pubblico di cui alla presente 
deliberazione; 

● di applicare i criteri evidenziati nell’avviso di cui trattasi per l’erogazione dei contributi in favore 
dei soggetti svantaggiati; 

● di approvare l’allegato schema di avviso pubblico contenente requisiti, termini e modalità di 
erogazione dei contributi, come parte integrante della presente deliberazione; 

● di stabilire che la procedura de quo, interamente dematerializzata, sarà attivata in modalità "a 
sportello" specificando, a tal riguardo, che sarà possibile, da parte degli interessati, formulare 
istanza a partire da un termine non inferiore a quindici giorni dalla pubblicazione dell’avviso e che 
la conclusione della medesima avverrà ad esaurimento delle risorse disponibili; 

● di demandare al Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi - Cultura - Sport - 
Turismo, ogni conseguente adempimento gestionale per l’attuazione di quanto disposto con il 
presente provvedimento; 

…>>; 
Considerata l’urgenza di dover provvedere al sostegno dei cittadini che versano in condizioni di difficoltà 
economica;  
Ritenuto, pertanto, nelle more di un’adeguamento dello stesso disciplinare, data altresì la specificità delle 
misure che l’Amministrazione intende porre in essere con l’avviso pubblico di cui alla presente 
deliberazione, di applicare i criteri evidenziati nell’avviso di cui trattasi per l’erogazione dei contributi in 
favore dei soggetti svantaggiati; 
Visto l’Avviso pubblico, unitamente con gli schemi di moduli utenze e canoni, per l’erogazione di contributi 
a sostegno delle spese per le utenze domestiche e i canoni di locazione in favore di cittadini in condizioni di 
difficoltà socio-economica, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
Vista la nota prot. 5206 del 25.01.2024 inviata all’Ente da parte del SUNIA con cui, preso atto del mancato 
stanziamento da parte del Governo nazionale dei fondi a sostegno delle famiglie in locazione e per la 
morosità incolpevole, è stato proposto di utilizzare le risorse programmate dall’Ente come quota di 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 4 di 6 

co-finanziamento al fondo fitto casa per sostenere appunto le famiglie in difficoltà con il pagamento dei 
canoni di locazione abitativa; 
Considerato che risulta disponibile la somma di € 120.000,00 sul capitolo di spesa 6921 – "Contributi 
ristoro locazioni/utenze domestiche cittadini con grave difficoltà economiche" per finanziare l’avviso 
pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di 
locazione in favore di cittadini in difficoltà socio economica; 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa di € 120.000,00 sul capitolo di spesa 6921 – "Contributi ristoro 
locazioni/utenze domestiche cittadini con grave difficoltà economiche" per l’erogazione di contributi a 
sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di locazione in favore di cittadini in difficoltà socio 
economica all’esito dell’avviso pubblico di cui trattasi; 
Ritenuto di pubblicare l’avviso pubblico allegato sul sito del Comune di Bisceglie e di  
Vista la delibera di Giunta n. 128/2024 recante "Variazione al DUP 2024-2026 e alle dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa del bilancio di previsione 2024-2026 ed al conseguente piano esecutivo di gestione. 
Variazione urgente, annualità 2024, combinato disposto artt. 42 e 175 TUEL"; 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante "Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali"; 
Viste le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 
Rilevato che la dr.ssa Felicita Sorrenti attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia;  
Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Andrea Foti;  
Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai 
sensi art.147bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile; 
Visti:  
• il Piano Triennale delle Azioni Positive 2024/2026, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

142 del 27-06-2024;  
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 28-06-2024, avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026";  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 
2024-2026;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del 
programma triennale lavori Pubblici per il triennio 2024-2025-2026, dell'elenco annuale per l' anno 2024 
e del Programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi 2024-2025-2026, ai sensi dell' art. 37 comma 4 
del D.Lgs. 36/2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Esame Ed 
Approvazione Del Bilancio Di Previsione Finanziario Per Il Triennio 2024-2026 E Suoi Allegati"; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il Triennio 2024-2026, ex art. 169 del Tuel e suoi 
Allegati";  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;                                                                        
DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento: 
1. di approvare l’avviso pubblico unitamente con gli schemi di moduli utenze e canoni, allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, contenente requisiti, termini e 
modalità di erogazione dei contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di 
locazione in favore di cittadini in difficoltà socio economica, come parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di impegnare la spesa di € 120.000,00 sul capitolo di spesa 6921 – "Contributi ristoro 
locazioni/utenze domestiche cittadini con grave difficoltà economiche" per l’erogazione di 
contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche e canoni di locazione in favore di cittadini 
in difficoltà socio economica all’esito dell’avviso pubblico di cui trattasi; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 5 di 6 

3. di dare atto della deroga, per le motivazioni espresse nella Delibera di Giunta n. 150 del 
16-07-2024, al "Disciplinare per l’attribuzione di contributi diretti ad integrazione del reddito", già 
approvato in modifica con Deliberazione della Giunta Municipale n. 272 del 29.9.2008, integrato da 
ultimo con Delibera del Commissario Straordinario nr. 24 del 26/03/2013, nelle more di 
un’adeguamento dello stesso, data altresì la specificità delle misure che l’Amministrazione intende 
porre in essere con l’avviso pubblico di cui alla presente deliberazione; 

4. di applicare i criteri evidenziati nell’avviso di cui trattasi per l’erogazione dei contributi in favore 
dei soggetti svantaggiati; 

5. di stabilire che la procedura de quo, interamente dematerializzata, sarà attivata in modalità "a 
sportello" specificando, a tal riguardo, che sarà possibile, da parte degli interessati, formulare istanza 
a partire da un termine non inferiore a dieci giorni dalla pubblicazione dell’avviso e che la 
conclusione della medesima avverrà ad esaurimento delle risorse disponibili; 

6. di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi, al fine della ricezione delle istanze 
online con il sistema informatico che sarà messo a disposizione sul portale del Comune di Bisceglie, 
con il seguente link di accesso ai moduli: https://serviziadomanda.comune.bisceglie.bt.it/bisceglie/ ; 

7. di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto né in capo al responsabile dell’istruttoria né in capo al responsabile 
unico del procedimento.  

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente.  

9. di specificare, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:   
● Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;  
● Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  
● Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture;  

● Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
  

https://serviziadomanda.comune.bisceglie.bt.it/bisceglie/


DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO - nr. reg. gen. 1139 del 10-10-2024 - Pag. 6 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO 
DOTT. ANDREA FOTI 

 

Nr. Reg. Generale 1139 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 227 del 10-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
10-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO DOTT. ANDREA FOTI 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1139 del 10-10-2024 Euro  
RIP. SERVIZI SOCIALI, CULTURA, SPORT, TURISMO  
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE E I CANONI DI LOCAZIONE IN 
FAVORE DI CITTADINI IN CONDIZIONE DI DIFFICOLTA SOCIO-ECONOMICA. IMPEGNO 
DI SPESA E PUBBLICAZIONE AVVISO. 
10-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1433/2024 
P.I.C. U.1.04.02.02.999 - Altri 
assegni e sussidi assistenziali 
CAP. 6921 
IMPORTO € 120.000,00 
 
VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE  
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


